DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/08/2024 | Edição: 156 | Seção: 1 | Página: 60

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 387, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15

de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, a NOTA TÉCNICA Nº 22/2024/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES e considerando o disposto

nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da

tabela do anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte, ao qual o curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de cursos)

Nº de

ordem

Registro e-

MEC nº
Curso (grau)

Nº vagas

totais anuais
IES (código) Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202413035

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

BR 364 - Km 9,5 -

Zona Rural - s/n.

Porto Velho/RO

2 202413036

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

BR 364 - Km 9,5 -

Zona Rural - s/n.

Porto Velho/RO

3 202413037
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

BR 364 - Km 9,5 -

Zona Rural - s/n.

Porto Velho/RO

4 202413038
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

Rua Manoel Vitor

Diniz - 2380 -

Campus Professor

Francisco

Gonçalves Quiles

- UNIR Cacoal -

Residencial

Parque Brizon.

Cacoal/RO

5 202413686
JORNALISMO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

Av.02 (Rotary

Club) - 3756 -

Setor 10, Quadra

1, lote único -

Jardim Social.

Vilhena/RO

6 202414505
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

45 (quarenta e

cinco

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

Av.02 (Rotary

Club) - 3756 -

Setor 10, Quadra

1, lote único -

Jardim Social.

Vilhena/RO

7 202414516

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

74 (setenta e

quatro)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ABC (4925)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ABC - UFABC

Alameda da

Universidade -

S/N - - Anchieta.

São Bernardo do

Campo/SP

8 202414743

POLÍTICAS

PÚBLICAS

(Bacharelado)

74 (setenta e

quatro)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ABC (4925)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ABC - UFABC

Alameda da

Universidade -

S/N - - Anchieta.

São Bernardo do

Campo/SP

9 202414913

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

(Bacharelado)

76 (setenta e

seis)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ABC (4925)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ABC - UFABC

Alameda da

Universidade -

S/N - - Anchieta.

São Bernardo do

Campo/SP

10 202414283
JORNALISMO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

(5322)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

Rua Vereador

Alberto

Benvenuto -

3200 - - Passo.

São Borja/RS

11 202414284

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

(5322)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

Rua Vereador

Alberto

Benvenuto -

3200 - - Passo.

São Borja/RS

12 202414293
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

(5322)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

Rua Barão do

Triunfo - 1048 - -

Centro. Santana

do

Livramento/RS

13 202414498

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

(5322)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

Rua Barão do

Triunfo - 1048 - -

Centro. Santana

do

Livramento/RS

14 202414606

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

(5322)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

Rua Barão do

Triunfo - 1048 - -

Centro. Santana

do

Livramento/RS

15 202414826
DIREITO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

(5322)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PAMPA -

UNIPAMPA

Rua Barão do

Triunfo - 1048 - -

Centro. Santana

do

Livramento/RS

16 202413064

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

80 (oitenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

(3849)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

Avenida NS 15

ALCNO 14 - s/n -

- Centro.

Palmas/TO

17 202413133
DIREITO

(Bacharelado)
80 (oitenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

(3849)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

Avenida NS 15

ALCNO 14 - s/n -

- Centro.

Palmas/TO

18 202413134

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

80 (oitenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

(3849)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

Avenida NS 15

ALCNO 14 - s/n -

- Centro.

Palmas/TO

19 202413366
JORNALISMO

(Bacharelado)
80 (oitenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

(3849)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

Avenida NS 15

ALCNO 14 - s/n -

- Centro.

Palmas/TO

20 202414950

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

(3849)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

Rua 03, Quadra 17

- s/n - - Jardim

dos Ipês II. Porto

Nacional/TO

21 202414952
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

(3849)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

Avenida Lourdes

Solino - S/N -

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

DE MIRACEMA -

Setor

Universitário.

Miracema do

Tocantins/TO

22 202413905
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SÃO

FRANCISCO

(3984)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SAO

FRANCISCO

Avenida José de

Sá Maniçoba -

s/n - Campus

Universitário -

Centro.

Petrolina/PE

23 202414002
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
80 (oitenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SÃO

FRANCISCO

(3984)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SAO

FRANCISCO

Avenida José de

Sá Maniçoba -

s/n - Campus

Universitário -

Centro.

Petrolina/PE

24 202413494
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

Gran Centro

Universitário

(1759)

GRAN CENTRO

UNIVERSITARIO

LTDA.

Rua Caetano

Marchesini - 952 -

SEDE (PORTÃO) -

Portão.

Curitiba/PR

25 202413204
DIREITO

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

iCEV - Instituto

de Ensino

Superior (1360)

GRUPO

EDUCACIONAL

SUPERIOR CEV

LTDA

Rua Doutor José

Auto de Abreu -

2929 - KENNEDY

- Morada do Sol.

Teresina/PI

26 202414774
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

iCEV - Instituto

de Ensino

Superior (1360)

GRUPO

EDUCACIONAL

SUPERIOR CEV

LTDA

Rua Doutor José

Auto de Abreu -

2929 - KENNEDY

- Morada do Sol.

Teresina/PI

27 202413123
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

INSPER

INSTITUTO DE

ENSINO E

PESQUISA

(1161)

INSPER -

INSTITUTO DE

ENSINO E

PESQUISA

Rua Quatá - 300 -

- Vila Olímpia. São

Paulo/SP

28 202413144

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

300

(trezentas)

INSPER

INSTITUTO DE

ENSINO E

PESQUISA

(1161)

INSPER -

INSTITUTO DE

ENSINO E

PESQUISA

Rua Quatá - 300 -

- Vila Olímpia. São

Paulo/SP

29 202413224

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO

APHONSIANO

DE ENSINO

SUPERIOR

(1440)

SOCIEDADE

TRINDADENSE

DE EDUCACAO

E CULTURA

LTDA

Avenida Manoel

Monteiro - 55 - -

Santuário.

Trindade/GO

30 202413232
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

INSTITUTO

APHONSIANO

DE ENSINO

SUPERIOR

(1440)

SOCIEDADE

TRINDADENSE

DE EDUCACAO

E CULTURA

LTDA

Avenida Manoel

Monteiro - 55 - -

Santuário.

Trindade/GO

31 202414299
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO

APHONSIANO

DE ENSINO

SUPERIOR

(1440)

SOCIEDADE

TRINDADENSE

DE EDUCACAO

E CULTURA

LTDA

Avenida Manoel

Monteiro - 55 - -

Santuário.

Trindade/GO

32 202414458
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta)

INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO

SUPERIOR DE

POUSO

ALEGRE (3823)

UNISEPE

UNIAO DAS

INSTITUICOES

DE SERVICO,

ENSINO E

PESQUISA

LTDA

Rua Santa

Catarina - 152 - -

Centro. Pouso

Alegre/MG

33 202414109

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO

SUPERIOR

RAIMUNDO SÁ

(3930)

PIPEL-PICOS

PETROLEO

LTDA

Rodovia BR-316 -

s/n - Km 302,5 -

Altamira. Picos/PI

34 202414116
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO

SUPERIOR

RAIMUNDO SÁ

(3930)

PIPEL-PICOS

PETROLEO

LTDA

Rodovia BR-316 -

s/n - Km 302,5 -

Altamira. Picos/PI

35 202414261
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO

SUPERIOR

RAIMUNDO SÁ

(3930)

PIPEL-PICOS

PETROLEO

LTDA

Rodovia BR-316 -

s/n - Km 302,5 -

Altamira. Picos/PI

36 202413166
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

450

(quatrocentas

e cinquenta)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

AMERICANA

(1182)

ACESC ENSINO

SUPERIOR DE

CAMPINAS

LTDA.

Rua do

Carpinteiro - 240

e 270 - - Jardim

Werner Plaas.

Americana/SP

37 202413651

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

AMERICANA

(1182)

ACESC ENSINO

SUPERIOR DE

CAMPINAS

LTDA.

Rua do

Carpinteiro - 240

e 270 - - Jardim

Werner Plaas.

Americana/SP

38 202413558

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

160 (cento e

sessenta)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

LONDRINA -

INESUL (1939)

INESUL

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

LONDRINA S/S

LTDA

Avenida Duque

de Caxias - 1.290

- - até 1689/1690

- Igapó.

Londrina/PR

39 202413269
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

RONDÔNIA

(1540)

FUNDACAO

ASSISTENCIAL

E EDUCATIVA

CRISTA DE

ARIQUEMES

Avenida Capitão

Sílvio - 2738 - - de

2640 a 2760 -

lado par -

Grandes Áreas.

Ariquemes/RO

40 202413623
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

RONDÔNIA

(1540)

FUNDACAO

ASSISTENCIAL

E EDUCATIVA

CRISTA DE

ARIQUEMES

Avenida Capitão

Sílvio - 2738 - - de

2640 a 2760 -

lado par -

Grandes Áreas.

Ariquemes/RO

41 202414153
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

RONDÔNIA

(1540)

FUNDACAO

ASSISTENCIAL

E EDUCATIVA

CRISTA DE

ARIQUEMES

Avenida Capitão

Sílvio - 2738 - - de

2640 a 2760 -

lado par -

Grandes Áreas.

Ariquemes/RO

42 202414147
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DO

SUL DO

MARANHÃO

(2724)

UNISULMA-

UNIDADE DE

ENSINO

SUPERIOR DO

SUL DO

MARANHAO

LTDA - ME

Rua São Pedro -

s/n - Jardim

Cristo Rei - Nova

Imperatriz.

Imperatriz/MA

43 202414471
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DO

SUL DO

MARANHÃO

(2724)

UNISULMA-

UNIDADE DE

ENSINO

SUPERIOR DO

SUL DO

MARANHAO

LTDA - ME

Rua São Pedro -

s/n - Jardim

Cristo Rei - Nova

Imperatriz.

Imperatriz/MA

44 202413621
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR E

FORMAÇÃO

AVANÇADA DE

VITÓRIA (1498)

AVIES ENSINO

SUPERIOR DE

VITORIA LTDA.

Avenida Nossa

Senhora da Penha

- 1.800 - - de

1800 a 2150 -

lado par - Barro

Vermelho.

Vitória/ES

45 202413715
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR E

FORMAÇÃO

AVANÇADA DE

VITÓRIA (1498)

AVIES ENSINO

SUPERIOR DE

VITORIA LTDA.

Avenida Nossa

Senhora da Penha

- 1.800 - - de

1800 a 2150 -

lado par - Barro

Vermelho.

Vitória/ES

46 202414626
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

FRANCISCANO

(1931)

H. M. SIMOES

CARNEIRO - ME

Avenida 14,

Quadra 02, Lotes

n º 17, 18, 39 e 40

- - - Recanto

Maiobão. Paço do

Lumiar/MA

47 202414997

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

FRANCISCANO

(1931)

H. M. SIMOES

CARNEIRO - ME

Avenida 14,

Quadra 02, Lotes

n º 17, 18, 39 e 40

- - - Recanto

Maiobão. Paço do

Lumiar/MA

48 202412820
DIREITO

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

INTEGRADO-

IESI (5394)

FUNDACAO

EDUCACIONAL

NORDESTE

MINEIRO

Rua Teodolindo

Pereira - 111 - Ed.

Campus - Grão

Pará. Teófilo

Otoni/MG

49 202414893
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

MÚLTIPLO

(3375)

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR

MARIA DA

CONCEICAO

GASPAR LTDA

Avenida Boa Vista

- 700 - - São

Francisco.

Timon/MA

50 202415003

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

80 (oitenta)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

SANTO

ANTÔNIO

(2369)

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTO

ANTONIO

Rua Papa João

XXIII - 1100 - A -

Iririú. Joinville/SC

51 202414201
TEOLOGIA

(Bacharelado)
80 (oitenta)

INSTITUTO DE

ESTUDOS

SUPERIORES

DO

MARANHÃO

(2049)

SOCIEDADE

MARANHENSE

DE CULTURA

SUPERIOR

Rua do Rancho -

110 - - Centro. São

Luís/MA

52 202414400
TEOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO DE

FILOSOFIA E

TEOLOGIA DE

GOIÁS (4257)

UNIAO BRASIL

CENTRAL DE

EDUCACAO E

ASSISTENCIA

7a Avenida - 531 -

- Setor Leste

Universitário.

Goiânia/GO

53 202414228
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO

ESPERANÇA

DE ENSINO

SUPERIOR

(1672)

FUNDACAO

ESPERANCA

Rua Coaracy

Nunes - 3315 -

Caixa Postal 222 -

Caranazal.

Santarém/PA

54 202414691

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO

ESPERANÇA

DE ENSINO

SUPERIOR

(1672)

FUNDACAO

ESPERANCA

Rua Coaracy

Nunes - 3315 -

Caixa Postal 222 -

Caranazal.

Santarém/PA

55 202414237
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

160 (cento e

sessenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DA PARAÍBA

(1166)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DA PARAIBA

AVENIDA

PRIMEIRO DE

MAIO - 720 - -

JAGUARIBE. João

Pessoa/PB

56 202414833
TURISMO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE GOIÁS

(1811)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE GOIAS

Rua 75 - 46 - -

Setor Central.

Goiânia/GO

57 202414501
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE MINAS

GERAIS (3189)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE MINAS

GERAIS

Fazenda Varginha

- 1 - rodovia

bambuí/medeiros

- fazenda

varginha.

Bambuí/MG

58 202414759
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE MINAS

GERAIS (3189)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE MINAS

GERAIS

Rua São Luiz

Gonzaga - s/n - -

São Luiz.

Formiga/MG

59 202414832
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE MINAS

GERAIS (3189)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE MINAS

GERAIS

Rua Afonso

Sardinha - 90 - -

Pioneiros. Ouro

Branco/MG

60 202414894
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO

(1810)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE SAO PAULO

Rod. Prefeito

Quintino de Lima

- 2100 - -

Paisagem

Colonial. São

Roque/SP

61 202414977
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO

(1810)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE SAO PAULO

Rua Antônio

Fogaça de

Almeida - - -

Jardim Elza Maria.

Jacareí/SP

62 202414752
TURISMO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO CEARÁCEARÁ

(1807)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO CEARACEARA

Avenida Treze de

Maio - 2081 - -

Benfica.

Fortaleza/CE

63 202414899
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

42 (quarenta e

dois)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPÍRITO

SANTO (1808)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPIRITO

SANTO

Alameda

Francisco Vieira

Simões - 720 - -

Aeroporto.

Guarapari/ES

64 202414976
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPÍRITO

SANTO (1808)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPIRITO

SANTO

Av. Arino Gomes

Leal - 1.700 - -

Santa Margarida.

Colatina/ES

65 202415013
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPÍRITO

SANTO (1808)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPIRITO

SANTO

Rua Elizabeth

Minete Perim, s/n

- - - São Rafael.

Venda Nova do

Imigrante/ES

66 202414604
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO

MARANHÃO

(600)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO

MARANHAO

RODOVIA BR-316

- S/N - - CENTRO.

Santa Inês/MA

ifce
Destacar